I/ Thân thế

Hòa Thượng Thích Thanh Kiểm, thế danh Vũ Văn Khang, sinh ngày
23/12/1921 (Tân Dậu), tại làng Tiêu Bảng, huyện Ý Yên, tỉnh Nam Định.
Thân phụ là Cụ Ông Vũ Đức Khanh, thân mẫu là Cụ Bà Đỗ Thị Thinh. Hoà
thượng có 5 anh chị em, 3 trai 2 gái.